
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.132  DEL 23/05/2020 

 
OGGETTO: Eccezionali eventi meteorologici verificatesi nei territori delle province 
di Bologna, di Modena, di Parma, di Piacenza e di Reggio Emilia, nel mese di 
febbraio 2019 (OCDPC n. 590/2019). Liquidazione contributi a privati. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Premesso che nel mese di febbraio 2019 il territorio delle province di Bologna, di 

Modena, di Parma, di Piacenza e di Reggio Emilia è stato interessato da eventi 
meteorologici di eccezionale intensità che hanno determinato una grave situazione di 
pericolo per l’incolumità delle persone, provocando l'evacuazione di numerose famiglie 
dalle loro abitazioni; 

- Dato atto che con Delibera Cdm del 20 marzo 2019 è stato dichiarato lo stato di 
emergenza nei territori colpiti delle province di Bologna, di Modena, di Parma, di 
Piacenza e di Reggio Emilia interessati degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi nel mese di febbraio 2019; 

- Richiamata l'ordinanza (OCDPC) n. 590 del 17.04.2019, in G.U. n. 99 del 29.04.2019, 
del Capo del Dipartimento della protezione civile, in applicazione dell’art. 25 del D. Lgs. 
n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile” e della Deliberazione del Consiglio dei 
Ministri del 20.03.2019, in G.U. n. 79 del 03.04.2019, con la quale sono state 
disciplinate all’art. 4 le procedure per la ricognizione dei danni subiti da privati e attività 
economiche e produttive (con esclusione di quelle appartenenti ai settori: agricoltura, 
pesca, zootecnia ed acquacoltura) ai beni mobili registrati, alle pertinenze ed alle aree 
esterne, causati dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel mese di febbraio 
2019 nelle Province di Bologna, di Modena, di Parma, di Piacenza e di Reggio Emilia, 
nonché la relativa modulistica; 

- Richiamato il Decreto del Presidente della regione Emilia-Romagna n. 124 
(Commissario delegato) del 5 agosto 2019, recante l'approvazione delle direttive 
nazionali disciplinanti criteri modalità e termini per la presentazione delle domande e la 
concessione di contributi per i danni occorsi in relazione agli eventi verificatisi nel mese 
di febbraio 2019 nei territori delle province di Bologna, Modena, Parma, Piacenza e 
Reggio Emilia; 

- Verificato che le domande di contributo per i beni danneggiati ubicati sul territorio del 
Comune di Riolunato, dovevano essere presentate dai soggetti interessati al protocollo 
del Comune entro il termine perentorio del 30 settembre 2019, utilizzando il 'modulo di 
domanda' allegato alla direttiva.; 

- Preso atto che al Comune di Riolunato, entro il termine del 30/09/2019, sono 
pervenute complessivamente n. 7 domande di contributo danni, tutte relative a danni 



 
 

 
 

ad immobili privati e nessuna a danni ad immobili produttivi e a danni ad immobili di 
attività agricole; 

- Considerato che, dall’istruttoria effettuata dai competenti uffici, è scaturito che le 
domande di aiuto sono tutte accoglibili; 

- Richiamato il Decreto del Presidente della Regione Emilia-Romagna n. 172 del 15 
novembre 2019 in merito al riparto ed assegnazione ai comuni o loro unioni – 
organismi istruttori - di risorse finanziarie a copertura dei contributi ai soggetti privati e 
alle attività economiche e produttive previsti dalle direttive approvate con D.P.C.D. N. 
124 DEL 05.08.2019; 

- Richiamato il Decreto del Presidente della Regione Emilia-Romagna n. 1 del 9 
gennaio 2020 con il quale sono state liquidate in favore dei Comuni o loro Unioni - 
Organismi istruttori - delle risorse finanziarie a copertura dei contributi ai soggetti privati 
ed alle attività economiche e produttive previsti dalle direttive approvate con D.P.C.D. 
N. 124-2019 ed assegnate con D.P.C.D. n. 172-2019; 

- Visti i sopra richiamati decreti con i quali, sulla base dell’istruttoria delle domande di 
contributo effettuata dai Comuni interessati e degli elenchi riepilogativi compilati dal 
Comune di Riolunato che ne hanno accertato la regolarità, sono state stabilite le 
somme da assegnare rispettivamente al settore abitativo (privati); 

- Atteso che con Decreto del Presidente della regione Emilia-Romagna n. 124 
(Commissario delegato) del 5 agosto 2019 sono state stabilite le percentuali di 
copertura delle spese sostenute ed il massimo di contributo concedibile per la 
determinazione dei contributi per i danni subiti a seguito delle eccezionali eventi 
metereologici del mese di febbraio 2019; 

- Considerato che entro il termine del 30 novembre 2019 i privati interessati dovevano 
aver ultimato i lavori e presentata la documentazione prevista compresa quella valida 
ai fini fiscali comprovante la spesa effettivamente sostenuta; 

- Visto l’esito dell’istruttoria della suddetta rendicontazione, eseguita secondo le 
seguenti modalità:  
- importo delle spese sostenute e dei danni dichiarati e ammessi a contributo: la 
percentuale del 80% è stata applicata sul valore dei danni dichiarati per i richiedenti 
residenti, la percentuale del 50% è stata applicata sul valore dei danni dichiarati per i 
richiedenti non residenti; 

    - importo massimo di contributo € 5,000,00; 
- Viste le somme da liquidare ai soggetti privati che hanno ultimato i lavori e consegnato 

la relativa rendicontazione entro il termine del 30 novembre 2019, il cui elenco è 
allegato alla presente determinazione quale “Allegato A”, da cui è scaturita una somma 
complessiva di 31.933,03;  

- Ritenuto di imputare la relativa spesa sull’esercizio finanziario del 2020 come previsto 
alla del Piano Investimenti 2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.2 del 21/03/2020; 

- Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000 “T.U. ordinamento enti locali” 



 
 

 
 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei Settori; 
 

DETERMINA 
 
1) DI DARE ATTO che le premesse sopra riportate costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento 
2) DI ASSEGNARE i contributi a favore dei soggetti privati per i danni provocati dalle 

eccezionali eventi meteorici del febbraio 2019 di cui al OCDPC n. 590/2019, secondo 
gli importi contenuti della tabella “ALLEGATO A”; 

3) DI ASSUMERE l’impegno di spesa e di disporre la relativa liquidazione delle somme 
imputando la somma complessiva di Euro 31.933,03 sul bilancio 2020 come da 
prospetto a piè di pagina; 

4) DI LIQUIDARE e pagare quanto dovuto ai beneficiari del contributo secondo lo 
schema allegato alla lettera “A”; 

5) DI PROVVEDERE alla restituzione alla Regione Emilia-Romagna – Agenzia di 
Protezione Civile della somma di Euro 3.066,97 quale differenza tra somma anticipata 
a questo Ente e contributi concessi ai privati; 

6) DI PUBBLICARE l’atto di assegnazione dei contributi ai beneficiari secondo quanto 
stabilito dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

7) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020. 
 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

2020 94806 8 01 2 04 1094 31.933,03 CREDITORI 
DIVERSI 

        
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Pighetti Emiliano 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _23/05/2020__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _23/05/2020__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


